Langres doubla le prix de la pension ; ce qui augmenta d'autant la

dépense supportée par les chanoines et annula dans la pratique la

convention de 1332. Sur tous ces faits entièrement inconnus, qui se

lient à l'histoire de l'ins ruction publique dans nos anciennes pro

vinces, M. d'Arbaumont a recueilli des détails et des documents qui

nous paraissent devoir intéresser les lecteurs de la Revue des Sociétés

savantes. Aussi n'hésitons-nous pas à placer sous leurs yeux le texte

même de la lettre de M. d'Arbaumont.

C. J.

Monsieur le Président,

Je ne saurais mieux reconnaître le bon accueil fait par le Comité

des travaux historiques à la communication que j'ai eu l'honneur

de vous a lresser dans le courant du mois de décembre de l'année

,dernière, qu'en vous priant de vouloir bien lui soumettre quelques

nouvelles pièces totalement inédites qui pourront intéresser peut

être ceux de ses membres qui s'occupent spécialement de l'histoire

de l'instruction publique au moyen âge. — Ces pièces sont tirées du

carton treizième des titres de la Sainte-Chapelle de Dijon, conservés

aux archives de la Côte-d'Or : elles ont trait à un assez curieux débat

soulevé au commencement du quatorzième siècle entre les chanoines

de cette église et le chantre de la cathédrale de Langres. — Voici la

copie intégrale de la transaction qui mit fin à cette discussion, ou

plutôt qui la suspendit pour un temps, et jusqu'à l'époque, où, sous
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une forme un peu différente, elle donna lieu à de nouveaux procès

dont on peut suivre la trace jusqu'à la fin du seizième

siècle.

« In nomine Domini amem. Noverint universi presentes litteras

inspecturi, quod cum inter nos... decanum et... capitulum capelle

domini ducis Burgondie de Divione ex una parte, et nos Amanevum

de Rainaforti, canlorem ecclesie Lingonensis, nomine ipsius camtorie

ex altera, questio seu controversia verteretur super eo videlicet quod

nos, prefati decanus et capitulum, asserentes nos, tam de jure com

muni quam ex privilegio apostolico, ac etiam de antiqua consuetu

dine legitime prescripta, habere posse in villa, municipio, seu loco

Divionensi scolas ad docendum clericos nostros et quoscumque

alios in qualibet facultate, et ipsarum scolarum regimen posse nos

committere cuicumque ydoneo ad docendum, scolas ordinassemus

in loco predicto, cuidam quem ad iioc reputabamus ydoneum, ea

rum regimen committendo, qui jam scolas ipsas inceperat regere et

tenere ; nos, dictus cantor, nomine quo supra, ex adverso diceba